4 Quidam autem indignabantur apud sese, et dicebant, Quorsum perditio ista unguenti facta est?

5 Nam poterat hoc vaenire amplius quam trecentis denariis, et dari pauperibus. Et fremebant in eam.

6 Jesus autem ait, Omitite eam: quid ei molestiam exhibetis? bonum opus operata est erga me.

7 Semper enim pauperes habentis vobiscum, et quandocunque volueritis potestis eis benefacere; me vero non semper habebitis.

8 Haec quid potuit fecit: occupavit enim ungere meum corpus ad funerationem.

9 Amen dico vobis, ubicunque praedicatum fucrit evangelium hoc in toto mundo, etiam id quod ista fecit dicetur in memoriam ipsius.

10 Tunc Judas Iscariotes, unus ex illis duodecim, abiit ad primarios sacerdotes, ut eum ipsis proderet.

11 Illi vero, eo auditio, gavisi sunt, et polliciti sunt se pecuniam ei daturos. Quaerebat igitur quomodo opportune eum proderet.

12 ¶ Primo autem dic azymorum, quando pascha mactabatur, dicunt ei discipuli ipsius, Ubi vis ut profecti paremus ut edas pascha?

13 Tunc mittit duos e discipulis suis, et dicit eis, Abite in urbem, et occurret vobis quidam portans amphoram aquae; sequimini eum:

14 Et quoque introierit, dicite patrifamilias, Praceptor dicit, Ubi est divisorium, ubi pascha cum discipulis meis edam?

15 Tunc ipse vobis monstrabit coenaculum magnum stratum, param: illic parate nobis pascha.

16 Abierunt igitur discipuli ejus, veneruntque in civitatem, et invenerunt omnia prout dixerat eis: et paraverunt pascha.

17 Et quum serum diei esset, venit cum duodecim.

18 Quumque discubuisserint, et ederent, ait Jesus, Amen dico vobis, unus ex vobis prodet me qui edit mecum.

19 Ipsi vero coeperunt contristari, et ei dicere sigillatim, Num ego? et alius, Num ego?

20 Ipse autem respondens dixit eis, Unus ex duodecim qui manum intingit tecum in catinum, me prodet.

21 Filius quidem hominis abit prout scriptum est de eo: sed vae homini illi per quem Filius hominis proditur! bonum erat homini illi si natus non fuisset.

22 Et edentibus ipsis, quum ae-

cepisset Jesus panem, et benedixisset, fregit, deditque eis; et ait, Aecipite, edite: hoc est corpus meum.

25 Et aeepto poculo, quum gratias egisset, dedit eis; et biberunt ex eo omnes.

24 Et dixit eis, Hoc est sanguis natus novi illius foederis, qui pro multis effunditur.

25 Amen dico vobis, non bibam amplius ex fructu vitis, usque ad diem illum quem ipsum bibam novum in regno Dei.

26 Et quum hymnum eeeinissent, exierunt in montem Olearum.

27 Tune dicit eis Jesus, Omnes offendemini in me noete istâ: nam scriptum est, Pereutiam pastorem, et dispergentur oves:

28 Sed postquam suscitatus fuero, praeibo vobis in Galileam.

29 Petrus autem dixit ei, Etiamsi omnes offendantur, at non ego.

30 Tune dixit ei Jesus, Amen dieo tibi, hodie nocte istâ, priusquam bis gallus vocem miserit, ter abnegabis me.

31 At ille multò magis dieebat, Si me oportuerit commori tibi, haudquam te abnegabo. Itidem autem omnes dicebant.

32 ¶ Veniunt igitur in locum eius nomen est Gethsemane. Tunc dicit discipulis suis, Sedete hic, usque dum preeatus fuero.

33 Et assumit Petrum et Jacobum et Joannem secum; eoeipique expavescere, et gravissimè angi.

34 Et dixit eis, Undequaque tristis est anima mea usque ad mortem: manete hic, et vigilate.

35 Progressusque paullulum, proficit in terram; et oravit ut, si fieri possit, abiret ab ipso hora illa.

36 Dixitque, Abba, Pater, omnia fieri abs te possunt; transfer a me istud poculum: verùm non quid ego velim, sed quid tu.

37 Tunc venit, et invenit eos dormientes; dixitque Petro, Simon, dormis? non potuisti unam horam vigilare?

38 Vigilate et precamini, ne introitatis in tentationem: spiritus quidem promptus est, sed caro infirma.

39 Et quum rursum abiisset, preeatus est, eudem sermonem loquutus.

40 Reversus autem invenit eos rursum dormientes; erant enim oculi eorum gravati; neque sciebant quid ei responderent.

41 Et venit tertio, dieitque eis, Dormite quod superest, et requiescite: sufficit, venit hora: ecce, traditur Filius hominis in manus peccatorum.

42 Surgite, eamus: ecce, qui prodit me appropinquavit.

43 Et statim, adhuc eo loquente, adest Judas, qui erat unus duodecim, et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus, a primariis sacerdotibus, et scribis, et senioribus.

44 Dederat autem eis iste, qui eum tradebat, commune inter ipsos signum, dicens, Quemcunque oseulatus fuero, is est; prehendite eum, et abducite tutò.

45 Quum igitur venisset, statim acedens ad eum, dixit ei, Rabbi, Rabbi; ac deoseulatus est eum.

46 Illi vero injectis in eum manibus prehenderunt eum.

47 Quidam autem ex iis qui adstabant, stricto gladio percussit servum pontificis maximi, et abstulit ejus aurieulam.

48 Respondens autem Jesus dixit eis, Ut adversus latronem existis cum gladiis et fustibus ad comprehendendum me?

49 Quotidie eram apud vos in templo docens, nec prehendistis me: sed oportet ut impleantur scripturae.

50 Tune relieto eo omnes fugerunt.

51 Quidam autem juvenis sequebatur eum, amictus sindone super nudum corpus, et prehenderunt eum juvenes:

52 Ipse verò, derelicta sindone, nudus effugit ab illis.

53 ¶ Tune abduxerunt Jesum ad

MARCUS, XV.

pontificem maximum; cum quo con-
venerunt omnes primarii sacerdotes,
et seniores, et scribae.

54 Petrus autem e longinquo se-
quutus est eum, intrò usque in aulam
pontificis maximi; et considebat cum
ministris, et calefaciebat *sese* ad ignem.

55 Primarii verò sacerdotes, et to-
tus confessus quaerebant testimonium
adversùs Jesum, ut eum morte mul-
tarent; nec inveniebant.

56 Nam multi falsum testimonium
dicebant adversùs eum, sed non erant
paria ipsorum testimonia.

57 Tunc quidam surrexerunt, et
falsa testati sunt adversùs eum, dicen-
tes,

58 Nos audivimus eum dicentem,
Ego destruam templum hoc quod est
manibus factum, et intra triduum
absque manibus factum aliud aedifi-
cabo.

59 Sed ne sic quidem par erat tes-
timonium eorum.

60 Tunc pontifex maximus, quum
assurrexisset in medium, interrogavit
Jesum, dicens, Non respondes quic-
quam? quid *illud est quod isti ad-*
versum te testificantur?

61 Ipse verò silebat, et nihil re-
spondit. Rursum pontifex maximus
eum interrogavit, et dixit ei, *Tune*
es ille Christus, Filius illius Benedic-
ti?

62 Jesus autem dixit, Ego sum:
et videbitis Filium hominis sedentem
ad dextram potentiae *Dei*, et venien-
tem cum nubibus coeli.

63 Pontifex maximus verò disrup-
tis vestibus suis dixit, Quid adhuc no-
bis opus est testibus?

64 Audistis blasphemiam: quid
vobis videtur? Illi verò omnes con-
tra eum judicarunt, ipsum teneri mor-
tis poenā.

65 Et coeperunt quidam inspicere
in eum, et obtegere faciem ejus, et
colaphos ei infligere, et dicere ei, Va-
ticinare; ministri verò bacillorum ic-
tibus eum caedebant.

66 ¶ Quum verò Petrus esset in

aulâ inferiùs, venit quaedam ex an-
cillis pontificis maximi:

67 Et quum vidisset Petrum se ca-
lefacentem, intuita in eum dixit, Et
tu cum Nazareno Jesu eras.

68 Ipse verò negavit, dicens, Non
novi *illum*, neque scio quid tu dicas.
Et exivit extrà in vestibulum, et gal-
lus vocem emisit.

69 Tunc ancilla quum rursus vi-
disset eum, coepit dicere iis qui adsta-
bant, Hic est *unus* ex ipsis.

70 Ipse verò rursum negavit. Et
rursus paulò pòst qui adstabant dix-
erunt Petro, Verè ex ipsis es: eter-
nus Galilaeus es, et locutio tua similis
est.

71 Ipse autem coepit exsecrari et
jurare, *dicens*, Non novi hominem is-
tum quem dicitis.

72 Tunc secundò gallus vocem
emisit. Et recordatus est Petrus ver-
borum quae dixerat ei Jesus, Prius-
quam gallus vocem bis miserit, ter me
abnegabis. Et quum se proripuisset,
flevit.

CAP. XV.

STATIM autem, manè consilio in-
ito, summi sacerdotes cuin seni-
oribus et scribis, totusque confessus,
vincutum Jesum abduxerunt, tradide-
runtque Pilato.

2 Et interrogavit eum Pilatus,
Tune es ille rex Judacorum? Ipse
verò respondens dixit ei, Tu dicens.

3 Et accusabant eum primarii sa-
cerdotes de multis.

4 Pilatus autem rursus interroga-
vit eum, dicens, Non respondes
quicquam? ecce quàm multa adver-
sus te testificantur.

5 Jesus autem nihil amplius re-
spondit, adeo ut miraretur Pilatus.

6 Caeterùm singulis festis dimitte-
bat eis unum ex vinclis, quemcunque
postulâssent.

7 Erat verò quidam, qui dicebatur
Barabbas, vincutus cum seditionis so-
ciis, qui caedem per seditionem fece-
rant.

8 Et vociferans turba coepit pe-

tere ut faceret, prout semper ipsis fecerat.

9 Pilatus autem respondit eis, dicens, Vultis diuinitatem vobis regem illum Iudeorum?

10 Noverat enim eum per invidiam traditum fuisse a primariis sacerdotibus.

11 Primarii verò sacerdotes concitaverunt turbam, ut potius Barabbam ipsis dimitteret.

12 Tunc Pilatus respondens, rursum dixit eis, Quid ergo vultis faciam isto quem dieitis regem Judacorum?

13 Ipsi verò rursum clamaverunt, Crucifige eum.

14 Pilatus autem dicebat eis, Enimvero quid mali fecit? Illi autem amplius clamaverunt, Crucifige eum.

15 Pilatus igitur volens turbae satisfacere, dimisit eis Barabbam, et Iesum flagellatum tradidit ut crucifigeretur.

16 Milites verò abduxerunt eum intra aulam, id est, praetorium; et convocaverunt totam cohortem.

17 Et induerunt eum purpurā, et circumposuerunt ei plexam coronam spineam:

18 Et cooperunt eum salutare, dicentes, Ave, rex Iudeorum.

19 Et verberabant ejus caput ealamo, et inspuebant in eum, ac submissis genibus adorabant eum.

20 Quum autem illusissent ei, excrurunt eum purpurā, et induerunt eum suis ipsius vestimentis, eduxeruntque ut crucifigerent eum.

21 Praeterea angariarunt praeteruenti quendam Simonem Cyrenaeum, venientem rure, patrem Andrei et Ruchi, ut attolleret crucem ejus.

22 Duxeruntque eum in locum Golgotha; quod est, si interpreteris, Calvariae locus.

23 Et dederunt ei bibendum myrratum vinum: ipse verò non sumpsit.

24 Quumque crucifixissent eum, partiti sunt vestimenta ejus, jaetā sorte super ea, quis quid tolleret

25 Erat autem hora tertia quando crucifixerunt eum.

26 Eratque inscriptio eriminis ipsius inscripta his verbis, REX ILLE IVDAEORVM.

27 Crucifixerunt etiam cum eo duos latrones: unum ad dextram, et alterum ad sinistram ejus.

28 Et impleta est scriptura quae dieit, Et eum sceleratis numeratus est.

29 Qui verò praeteribant convocabantur ei, moventes capita sua, et dicentes, Vah, tu qui destruis templum, et triduo aedificas,

30 Serva te ipsum, et descende e cruce.

31 Similiter autem et primarii sacerdotes illudentes, dicebant alii ad alios cum scribis, Alios servavit; se ipsum servare non potest.

32 Christus ille rex Israëlis descendat nunc e cruce, ut videamus et credamus. Et qui crucifixi erant eum eo probris affliciebant eum.

33 Quum verò advenisset hora sexta, tenebrae factae sunt super totam regionem usque ad horam nonam.

34 Et horâ nonâ clamavit Jesus voce magnâ, dicens, Eloi, Eloi, lama sabachthani? quod est, si quis interpretetur, Deus mi, Deus mi, cur me deseruisti?

35 Et quidam adstantium, quum audissent, dicebant, Ecce, Eliam vocat.

36 Cueurrit autem quidam, et impletâ spongiâ aceto, et arundine circumpositâ, dedit ei potum, dieens, Sinite; videamus an veniat Elias ad eum detrahendum.

37 Jesu verò emissâ voce magnâ expiravit.

38 Et aulaeum templi fissum est in duas partes, a summo usque ad imum.

39 Quum vidisset autem centurio, qui adstebat ipsi ex adverso, eum ita emiso clamore expirasse, dixit, Verè homo iste Filius erat Dei.

40 Erant autem etiam et mulieres,

MARCUS, XVI.

• longinquo spectantes; inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi parvi et Jose mater, et Salome:

41 Quae etiam, quum esset in Galilaeâ, sequutae fuerant eum, et ministraverant ei: aliaeque multae quae simul cum eo aseenderant Hierosolyma.

42 ¶ Quum autem serum *dici* jam esset, quoniam erat paraseuee, hoc est, antesabbatum,

43 Veniens Josephus Arimathaeensis, honoratus senator, qui et ipse expectabat regnum Dei, fidente animo introiit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu.

44 Pilatus autem miratus est, si jam mortuus esset; et advocato eenturione, interrogavit eum an jam dudum mortuus fuisset.

45 Et re cognita ex eenturione, donavit corpus Josepho.

46 Is autem emis sindonem, et detractum eum involvit sindone, depositique in monumento quod erat ex eisum e petrâ; et advolvit saxum ad ostium monumenti.

47 Maria Magdalene verò et Maria mater Jose spectabant ubi poneretur.

CAP. XVI.

ET exacto intereedente sabbato, Maria Magdalene, et Maria Jacobi *mater*, et Salome, emerant aromata, ut venientes ungerent eum.

2 Et valde manè, primo die hebdomadis, veniunt ad monumentum, exerto sole;

3 Diebantque inter scese, Quis devolvet nobis saxum ab ostio monumenti?

4 Intuitae verò conspieiunt saxum esse devolutum: nam erat magnum validè.

5 Ingressae igitur in monumentum, viderunt juvenem sedentem ad dextram amictum stolâ candidâ: et expaverunt.

6 Ipse verò dixit eis, Ne expavescite: Jesum quaeritis, Nazarenum illum, qui fuit crueifixus; suseitatus est, non est hic: ecce locus ubi posuerant eum.

7 Sed abite, dicite discipulis ejus et Petro, ipsum praeshire vobis in Galilacam: illuc eum videbitis, prout dixit vobis.

8 Tunc digressae eitò, fugerunt a monumento: tenebat enim eas tremor et stupor: neque cuiquam quicquam dicebant; timebant enim.

9 ¶ Quum autem resurrexisset Jesus, manè, primo die hebdomadis, apparuit primùm Mariae Magdalena, ex quâ ejegerat septem daemonia.

10 Illa profecta annunciauit iis qui eum ipso fuerant, lugentibus ac flentibus.

11 Illi verò quum audissent eum vivere, et conspectum fuisse ab eâ, non crediderunt.

12 Postea autem duobus ex ipsis ambulantibus apparuit aliâ formâ, quem rus proficerentur.

13 Et illi abierunt, et annunciarunt reliquis, qui ne illis quidèm erediderunt.

14 Postremò verò unâ sedentibus ipsis undecim conspicuum sese praebuit, et reprobravit ineredulitatem eorum, et eardis duritiem; eo quòd iis qui ipsum eonspexerant suscitatum non credidissent.

15 Et dixit eis, Profeeti in mundum universum, praedicate evangelium omni creaturae.

16 Qui erediderit, et baptizatus fuerit, servabitur; qui verò non erediderit, condemnabitur.

17 Signa autem eos qui crediderint haec consequentur: Per nomen meum daemonia ejicient; linguis loquentur novis;

18 Serpentes tollent; et si quid lethale biberint, nequaquam nocebit eis; aegrotis manus imponent, et bene habebunt.

19 Dominus igitur, postquam loquutus fuisset eis, sursum receptus est in eoculum, et sedit ad dextram Dei.

20 Illi verò profecti praedieârunt ubique, Domino eo-operante, et sermonem eorum eonfirmante, per signa subsequentia.

EVANGELIUM secundūm LUCAM

CAP. I.

QUONIAM multi aggressi sunt componere narrationem earum rerum, quarum plena fides nobis facta est,

2 Prout tradiderunt nobis qui a principio spectatores ipsi et ministri fuerunt sermonis :

3 Visum est mihi etiam, omnia altè *repetita* penitus assequuto, ordine illa ad te scribere, praestantissime Theophile :

4 Ut agnoscas earum rerum veritatem, quas auditione accepisti.

5 **F**UIT diebus Herodis illius regis Judæae sacerdos quidam nomine Zacharias, ex classe Abiae ; uxor verò ipsius *erat* ex filiabus Aaron ; et nomen ejus Elizabetha.

6 Erant autem justi ambo in conspectu Dei, incidentes in omnibus mandatis et constitutionibus Domini inculpatè.

7 Nec erat eis proles, eo quòd esset Elizabetha sterilis, et ambo proiecti jam essent aetate.

8 Factum est autem, ut quum is sacerdotio fungeretur in ordine suae classis ante Deum,

9 Secundūm ritum functionis sacerdotalis, sortitus sit *munus suffitūs* faciendi, ingrediendo in templum Domini.

10 Tota verò multitudo populi foris precabatur tempore suffitūs.

11 Visus autem est ei angelus Domini, stans ad dextram altaris suffitūs.

12 Et Zacharias *eo* viso turbatus est, et timor incidit in eum.

13 Dixit autem ei angelus, Netime, Zacharia : nam exaudita est deprecatio tua ; uxorque tua Elizabetha gignet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem.

14 Et *is* erit tibi gaudio et exsultationi ; multique super ejus nativitate gaudebunt.

15 Erit enim magnus in conspectu Domini, et vinum siceramque non bibet ; et Spiritu Sancto implebitur, etiam a ventre matris suae :

16 Multosque filiorum Israëlis convertet ad Dominum Deum ipso-
rum.

17 Nam ipse praecedet in conspectu ejus cum spiritu et virtute Eliae, ut convertat corda patrum in filios, et rebelles ad prudentiam justorum ; ut paret Domino populum instructum.

18 Tunc dixit Zacharias angelo, Quo *argumento* istud noscam ? ego enim sum senex, et uxor mea proiecta est aetate.

19 Et respondens angelus dixit ei, Ego sum Gabriel, qui adsto in conspectu Dei ; missusque sum ut te alloquar, et haec tibi laeta nunciem.

20 Et ecce, silebis, nec loqui poteris, *ad eum* usque diem quo haec fiant : eò quòd non credidisti sermonibus meis, qui implebuntur tempore suo.

21 Erat autem populus exspectans Zachariam ; et mirabantur quòd is tardaret in templo.

22 *Ille* verò egressus non poterat eis loqui : et agnoverunt eum visionem vidisse in templo ; nam ipse inueniebat eis, permanitusque mutus.

23 Et factum est, ut impleti sunt dies ministerii ipsius, abiit domum suam.

24 Post illos autem dies concepit Elizabetha uxor ejus, et occultavit se menses quinque, dicens,

25 Nempe ita mihi fecit Dominus diebus quibus *me* intuitus est, ut auferret probrum illud meum inter homines.

26 ¶ Mense autem sexto misus est angelus Gabriel a Deo, in urbem Galilaeam, cui nomen Nazareth,

27 Ad virginem despontam viro cui nomen erat Josephus, ex domo Davidis: nomen autem virginis erat Maria.

28 Ingressus igitur angelus ad eam, dixit, Ave, gratia dilecta: Dominus tecum est: benedicta tu inter mulieres.

29 Illa vero quum eum vidisset, perturbata est super ejus sermonem, et cogitabat qualis esset salutatio ista.

30 Tunc dixit ei angelus, Ne time, Maria; es enim in gratia apud Deum.

31 Et ecce, concipies in utero, et paries filium; et vocabis nomen ejus JESUM.

32 Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur; dabitque ei Dominus sedem Davidis patris ipsius:

33 Regnabitque in domo Jacobi in aeternum; et regni ejus non erit finis.

34 Dixit autem Maria ad angelum, Quomodo erit istud, quandoquidem virum non novi?

35 Et respondens angelus dixit ei, Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi inumbrabit te: propterea id etiam quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.

36 Et ecce, Elizabetha cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute suâ; et hic mensis est sextus ipsi, quae vocabatur sterilis.

37 Quia apud Deum non erit ullum verbum quod fieri non possit.

38 Dixit autem Maria, Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum. Et abiit ab ea angelus.

39 ¶ Surgens vero Maria per eos dies, profecta est in montanam regionem cum festinatione, in urbem Iudee;

40 Et ingressa est domum Zachariae, et salutavit Elizabetham.

41 Et factum est, ut audivit Elizabetha salutationem Mariae, subsi-

lit foetus in utero ejus; et repleta est spiritu Sancto Elizabetha,

42 Exclamavitque voce magna, et dixit, Benedicta tu inter mulieres quia benedictus fructus uteri tui.

43 Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?

44 Ecce enim, ut exstitit vox salutationis tuae in auribus meis, subsiliit foetus exsultans in utero meo.

45 Et beata est quac credit: nam perficiuntur ea quae dicta sunt ei a Domino.

46 Tunc ait Maria, Magnificat anima mea Dominum,

47 Et exsultat spiritus meus super Deo servatore meo:

48 Quia respexit humilem ancillam suam: ecce, enim, ex hoc tempore beatam me praedicabunt omnes aetas;

49 Quia magnifice mecum egit potens ille, cuius sanctum est nomen;

50 Et cuius misericordia in omnes aetas parata est timentibus ipsum.

51 Forte facinus fecit brachio suo: dissipavit superbos cogitatione cordis ipsorum:

52 Detraxit potentes e thronis, et extulit humiles:

53 Famelicos implavit bonis, et dives ablegavit inanis.

54 Suscepit Israelem puerum suum, ut menor esset misericordiae;

55 Prout loquutus est patribus nostris, nimirum Abrahamo, et semi-ni ejus, in aeternum.

56 Mansit autem Maria cum illâ quasi menses tres, et postea revertit domum suam.

57 ¶ Elizabethae vero completum est tempus ad pariendum; et peperit filium.

58 Et audierunt accolae et cognati ejus, Dominum magnificâ misericordiâ suâ usum esse erga eam; et ei gratulabantur.

59 Et factum est, ut die octavo venerint ad circumcidendum puerulum: vocabant autem eum ex nomine patris ipsius, Zachariam.

LUCA II.

60 Sed respondens mater ejus ait, Nequaquam, sed vocabitur Joannes.

61 Et dixerunt ad eam, Nemo est in cognatione tuâ qui vocetur isto nomine.

62 Innuebant autem patri ejus quid vellet eum vocari :

63 Isque postulatâ tabellâ scripsit, dicens, Joannes est nomen ejus. Et mirati sunt omnes.

64 Apertum est autem os ejus illico, et lingua ejus ; et loquebatur benedicens Dco.

65 Ortus est igitur timor omnibus accolis eorum : et in totâ montanâ regione Judacae divulgata sunt omnia verba ista.

66 Et omnes qui audierunt repuerunt ea in corde suo, dicentes, Quisnam puerulus hic erit ? Manus autem Domini erat cum eo.

67 Et Zacharias pater ejus replatus est Spiritu Sancto, prophetavitque, dicens,

68 Benedictus Dominus Deus Israëlis ; quod inviserit et redemerit populum suum,

69 Et exeredit cornu salutis nobis in domo Davidis pueri sui :

70 Prout loquutus est per os sanctorum, qui a seculo fuerunt, prophetarum suorum :

71 *Fore ut nos servaret ex inimicis nostris, et e manu omnium qui oderunt nos ;*

72 Ut uteretur misericordiâ erga patres nostros, ac memor esset foederis sui sancti ;

73 Et jurisjurandi quod juravit Abrahamo patri nostro, *nimirum* se daturum nobis,

74 Ut sinc metu, e manu inimico-ruin nostrorum liberati, serviamus ipsi,

75 Cum sanctitate et justitiâ, in ipsius conspectu, cunctis vitae nostrae diebus.

76 Tu verò, puerule, Propheta Altissimi vocaberis : praeibis enim ante faciem Domini, ut pares vias ejus ;

77 Et des cognitionem salutis po-

pulo ejus, per remissionem peccatorum ipsorum,

78 Ex intimâ misericordiâ Dei nostri ; quâ invisit nos is qui prodit ex alto ;

79 Ut apparcat iis qui in tenebris et umbrâ mortis positi sunt, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.

80 Ipse autem puerulus crescebat, corroborabatur Spiritu ; fuitque in desertis ad eum usque diem quo se ostenderet apud Isräëlem.

CAP. II.

FACTUM est autem diebus illis, ut prodierit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur totus terrarum orbis.

2 (Haec descriptio prima facta est praesidente Syriae Cyrenio.)

3 Ibant igitur omnes ut describerentur, in suam quisque urbem.

4 Ascendit autem etiam Josephus a Galilæâ, ex urbe Nazarethâ, in Iudeam, in urbem Davidis, quac vocatur Bethlehema ; propterea quod erat ex domo et familiâ Davidis :

5 Ut describeretur cum Mariâ sponsâ sibi uxore, quae erat prægnans.

6 Factum est autem quum essent illi, ut explerentur dies ad parendum.

7 Peperit igitur filium suum primogenitum, et fasciis eum involvit, reclinavitque eum in praesepi ; eò quod non erat eis locus in diversorio.

8 Erant autem pastores in eâdem regione excubantes, et agentes vigilias noctis super gregem suum.

9 Et ecce, angelus Domini supervenit ipsis, et gloria Domini circumfulsit eos, et timuerunt timore magno.

10 Tunc dixit eis angelus, Ne timete ; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit toti populo :

11 Nempe, natum esse vobis hodie Servatorem, qui est Christus Dominus, in urbe Davidis.

12 Hoc autem vobis signum erit :

invenietis infantem fasciis involutum, jacentem in praesepi.

13 Et repente adfuit cum angelo multitudo exercituum coelestium laudantium Deum, et dicentium,

14 Gloria in coelis altissimis Deo, et in terrâ pax, in homines benevolentia.

15 Et factum est, ut discesserunt ab eis angeli in coelum, tunc pastores illi dicerent alii ad alios, Eamus sanè Bethlehem usque, et videamus factum istud quod Dominus notum fecit nobis.

16 Venerunt igitur festinantes, et invenerunt Mariam, et Josephum, et infantem jacentem in praesepi.

17 Eo autem viso, divulgaverunt id quod dictum fuerat ipsis de puerulo illo.

18 Et omnes qui audierunt mirati sunt ea, quae ipsis dicta fuerant a pastoribus illis.

19 Maria verò ista omnia conservabat, conferens ea in corde suo.

20 Reversi sunt autem pastores glorificantes et laudantes Deum super omnibus, quae audierant et viderant, prout ipsis dictum fuerat.

21 ¶ Et quum advenisset dies octavus ad circumcidendum puerulum, vocatum est nomen ejus JESUS, quod vocatum fuerat ab angelo priusquam ipse in utero conciperetur.

22 ¶ Et quum impleti fuissent dies purgationis Mariae, secundum legem Mosis, adduxerunt eum Hierosolymam, ut sisterent eum Domino;

23 (Prout scriptum est in lege Domini, Omnis masculus primogenitus sanctus Domino erit;)

24 Et ut darent oblationem secundum id quod dictum est in lege Domini, Par turturum, aut duos pullos columbarum.

25 Et ecce, quidam erat Hierosolymis, cui nomen Simeon: eratque homo iste justus ac religiosus, expectans consolationem Israel; et Spiritus Sanctus erat super eum.

26 Fueratque ipsi divinitus nuntiatum a Spiritu Sancto, ipsum non

visurum mortem priusquam vidisset Christum illum Domini.

27 Is igitur venit impulsore Spiritu in templum. Et quum introducerent puerulum Jesum parentes, ut ejus caussâ ficerent quod ex lege consuetum erat;

28 Tunc ipse recepit cum in ulnas suas, et benedixit Deo, et dixit,

29 Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum, cum pace;

30 Quia viderunt oculi mei salutem tuam,

31 Quam parasti in oculis omnium populorum;

32 Lumen retegendum gentibus, et gloriam populi tui Israelis.

33 Josephus autem et mater ejus mirabantur super iis quae dicebantur de eo.

34 Et benedixit eis Simeon, dixique Mariae matri ejus, Ecce, positus est iste in casum et resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicatur:

35 (Quin et tuam ipsis animam trajiciet gladius) ut retegantur ex multis cordibus cogitationes.

36 Erat etiam quaedam Anna prophetissa, filia Phanuelis, ex tribu Aseris, proiecta in multam aetatem, postquam vixisset cum viro annos septem a virginitate suâ:

37 Et quum esset vidua quasi annorum octoginta quatuor, non abscedebat a templo, jejuniis ac deprecationibus serviens Deum noctem ac diem.

38 Haec igitur eo ipso momento quum supervenisset, vicissim palam agnoscebat Dominum, et loquebatur de eo omnibus qui redemptionem expectabant Hierosolymis.

39 At illi ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilaeam, in urbem suam Nazaretham:

40 ¶ Puerulus autem crescebat, et corroborabatur Spiritu, implebaturque sapientia, et Dei gratia erat super eum.

41 Ibant verò parentes ejus quotannis Hierosolymam in festo Paschae.

42 Quum igitur factus esset annorum duodecim, ipsique ascendissent Hierosolymam secundùm morem illius festi,

43 Et quum peregrissent illius dies, revertentibus ipsis, remansit puer Jesus Hierosolymis; et hoc nescivit Iosephus, nec mater ejus.

44 Existimantes autem eum esse in comitatu, ierunt viam *unius* diei, et requirebant eum inter cognatos et inter notos.

45 Et quum eum non invenissent, reversi sunt Hierosolymam, quaerentes eum.

46 Et factum est, triduo post ut invenirent eum in templo, sedentem in medio doctorum, et audientem eos, et eos interrogantem.

47 Perceperant autem omnes qui eum audiebant, super intelligentiam et responsis ejus.

48 Et eo viso facti fuerant *parentes ejus* attoniti: et dixit ad eum mater ipsius, Fili, cur ita fecisti nobis? ecce, pater tuus et ego anxii quaerabamus te.

49 Tunc dixit ad eos, Quid est quod quaerebatis me? an nesciebatis oportere me in iis esse quae Patris mei sunt?

50 Sed ipsi non intellexerunt verba, quae ipsis fuerat loquutus.

51 Descendit autem eum eis veniente Nazaretham, et erat cis subiectus: et mater ejus conservabat verba haec omnia in corde suo.

52 Jesus verò proficiebat sapientiam et staturam, ac gratiam apud Deum et homines.

CAP. III.

ANNO autem decimoquinto imperii Tiberii Cæsaris, Pontio Pilato procurante Judæam, tetrarchâ Galilææ Herode, Philippo autem ipsius fratre tetrarchâ Iturææ et Trachonitidis regionis, et Lysaniâ Abilenæ tetrarchâ,

2 Sub pontificibus maxinis Anna et Caiapha, faetum est verbum Domini ad Joannem Zachariae filium in deserto.

3 Venit igitur in omnem regionem circumiacentem Jordani praedicans baptismum resipiscientiae ad remissionem peccatorum:

4 Ut scriptum est in libro sermonum Esiae prophetæ, dicentis, Vox clamantis in deserto, Parate viam Domini, complanate semitas ejus.

5 Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis deprimetur: et quae curva sunt fient via recta, et asperae viae fient planæ.

6 Videbitque omnis caro salutem Dei.

7 Dicebat igitur turbæ venienti ut baptizaretur ab ipso, Progenies viperarum, quis praemonstravit vobis ut fugeretis a futurâ irâ?

8 Ferte igitur fructus convenientes resipiscientiae: et ne coeperitis dicere apud vos ipsos, Patrem habemus Abrahamum: dieo enim vobis, posse tecum etiam ex lapidibus istis excitare liberos Abrahamo.

9 Jam verò etiam securis ad radicem arborum posita est: omnis ergo arbor non ferens fructum bonum exciditur, et in ignem abjicitur.

10 Et interrogavit eum turba, dicens, Quid igitur faciemus?

11 Respondens autem dixit eis, Qui habet duas tunicas, impertiat non habenti; et qui habet escas, similiter faciat.

12 Venerunt autem et publicani ut baptizarentur; et dixerunt ei, Magister, quid faciemus?

13 Ipse verò dixit eis, Nihil amplius quam quod constitutum est vobis exigit.

14 Interrogarunt autem eum etiam milites, dicentes, Et nos quid faciemus? Et ait eis, Neminem concutite, neque dolo opprime; et contenti estote stipendiis vestris.

15 Expectante autem populo, et cogitantibus omnibus in cordibus suis

LUCA, IV.

de Joanne, numnam ipse esset Christus ille,

16 Respondit Joannes, dicens omnibus, Ego quidem baptizo vos aquâ : sed venit qui validior me est, cuius non sum dignus qui solvam corrigiam solearum : ipse vos baptizabit Spiritu Sancto et igni.

17 Cujus ventilabrum in manu ipsius ; et qui perpurgabit aream suam, et coget triticum in horreum suum, paleam autem exuret igni inexstinguibili.

18 Multa igitur etiam alia exhorts evangeliabant populo.

19 Herodes autem tetrarcha, quum argueretur ab eo de Herodiade uxore Philippi fratri ejus, deque omnibus sceleribus quae ipse patrârat,

20 Adjecit et hoc supra omnia, quod inclusit Joannem in carcere.

21 ¶ Factum est autem quum baptizaretur omnis populus, et Jesus baptizatus esset, et oraret, ut aperiretur coelum ;

22 Ac descendenter Spiritus Sanctus corporeâ specie, tanquam columba, supra eum ; et vox de coelo existaret, dicens, Tu es Filius ille meus dilectus, in te acquiesco.

23 Ipse autem Jesus incipiebat esse quasi annorum triginta, filius (ut existimabatur) Josephi filii Heli,

24 Filii Matthati, filii Levi, filii Melchi, filii Jannae, filii Josephi,

25 Filii Mattathiae, filii Amosi, filii Naümi, filii Esli, filii Naggae,

26 Filii Maathi, filii Mattathiae, filii Semiei, filii Josephi, filii Judae,

27 Filii Joannae, filii Rhesae, filii Zorobabelis, filii Salathielis, filii Neri,

28 Filii Melchi, filii Addi, filii Cosami, filii Elmodami, filii Eris,

29 Filii Jose, filii Eliezeris, filii Jorimi, filii Matthati, filii Levi,

30 Filii Simeonis, filii Judae, filii Josephi, filii Jonani, filii Eliacimi,

31 Filii Meleae, filii Mainani, filii Mattathiae, filii Nathanis, filii Davidis,

32 Filii Jessae, filii Obedis, filii

Boosi, filii Salmonis, filii Naassonis,

33 Filii Aminadabi, filii Arami, filii Esromi, filii Pharesi, filii Judeae,

34 Filii Jacobi, filii Isaaci, filii Abrahami, filii Tharae, filii Nachoris,

35 Filii Saruchi, filii Ragavi, filii Phaleci, filii Heberis, filii Salae,

36 Filii Cainani, filii Arphaxadi, filii Semi, filii Noae, filii Larnechi,

37 Filii Mathusalae, filii Henochi, filii Jaredis, filii Mahalaleelis, filii Cainani,

38 Filii Henosi, filii Sethi, filii Adami, qui fuit Dei.

CAP. IV.

JESUS autem plenus Spiritu Sancto revertit a Jordane, et actus est ab eodem Spiritu in desertum.

2 Dies quadraginta tentante eum diabolo : neque conredit quicquam per illos dies ; sed iis finitis postea esuriri.

3 Tum dixit ei diabolus, Si Filius es Dei, die illi lapidi ut fiat panis.

4 Et respondit ei Jesus, dicens, Scriptum est, Non pane solo vivet homo, sed quovis verbo Dei.

5 Tunc quum subduxisset eum diabolus in montem sublimem, ostendit ei omnia regna terrae puncto temporis.

6 Et ait ei diabolus, Tibi dabo potestatem hanc universam, et gloriam illorum regnum : nam mihi tradita est ; et cuicunque voluero dicam.

7 Itaque si tu adoraveris me, erunt tua omnia.

8 Respondens autem Jesus dixit ei, Abscede a me, Satana ; scriptum est enim, Adorabis Dominum Deum tuum, et ei soli servies.

9 Tum duxit eum Hierosolymam, et eum statuit supra pinnas templi, et dixit ei, Si tu Filius Dei es, dejice te ipsum hinc deorsum ;

10 Scriptum est enim, Angelis suis mandabit de te, ut custodiant te ;

11 Et in manus tollent te, ne-

quando offendas ad lapidem pedem tuum.

12 Respondens autem Jesus dixit ei, Dictum est, Non tentabis Dominum Deum tuum.

13 Et finitā omni tentatione, diabolus abscessit ab eo ad tempus.

14 ¶ Reversus est autem Jesus cum virtute Spiritū in Galilaeam : et fama de eo exiit in totam circumiacentem regionem.

15 Et ipse docebat in synagogis eorum, omnibus ipsum glorificantibus.

16 Venit igitur Nazaretham, ubi fuerat nutritus : et intravit, ut consueverat, die sabbati in synagogam ; et surrexit ut legeret.

17 Tunc datus est ei liber Esaiae prophetae : quumque explicuisse librum, invenit locum in quo scriptum erat,

18 Spiritus Domini super me, propterea quod unxit me; ut evangelizem pauperibus misit me, ut medear contritis corde, ut praedicem captivis dimissionem, et caccis visus recuperationem, ut confractos emittam in libertatem ;

19 Ut praedicem annum Domini acceptum.

20 Et complicatum librum quum reddidisset ministro, sedit ; et omnium in synagogā oculi erant intenti in eum.

21 Coepit autem eis dicere, Certè hodie impleta est haec scriptura auditibus vobis.

22 Et omnes testimonium ei dabant, ac mirabantur super sermonibus plenis gratiā procedentibus ex ore ipsius, dicebantque, Nonne iste est filius ille Josephi ?

23 Et dixit ad eos, Omnino dicitis mihi hoc proverbium, Medice, cura te ipsum : quaecunque audivimus facta fuisse in urbe Capernaumo, fac etiam hic in patriā tuā.

24 Dixit autem, Amen dico vobis, nemo propheta acceptus est in patriā suā.

25 Sed in veritate dico vobis, mul-

tae viduae erant diebus Eliae in Israele, quando clausum fuit coelum ad tres annos et sex menses, adeo ut fuerit famē magna per totam regionem ;

26 Et ad nullam illarum missus est Elias, sed Sareptam urbem Sidoniac, ad mulierem viduam.

27 Et multi leprosi erant in Israele sub Elisaeo prophetā : et nullus eorum purgatus est, sed Naamanus Syrus.

28 Tum repleti sunt omnes exandescentiā in synagogā, haec audiētes.

29 Et quum surrexissent, ejecerunt eum extra urbem, et duxerunt eum usque ad supercilium montis, super quem urbs ipsorum erat aedificata, ut praecipitarent eum.

30 Ipse verò, quum transisset per medios ipsos, profectus est.

31 Et descendit Capernaum, urbem Galilaeae, ibique docebat eos sabbatis.

32 Et percellebantur super doctrinā ejus: erat enim sermo ipsius cum auctoritate.

33 Erat autem in synagogā quidam habens spiritum daemoniacum impurum, qui exclamavit voce magnā,

34 Dicens, Ah, quid nobis tecum, Jesu Nazarene ? venisti ut perderes nos ? novi te quis sis ; nimirum Sanctus ille Dei.

35 Et objurgavit eum Jesus, dicens, Obnutesce, et exi ex eo. Tunc daemonium, projecto illo in medium, exiit ex eo, nihilque ei nocuit.

36 Et obortus est pavor in omnibus ; et colloquebantur alii cum aliis, dicentes, Quid hoc rei est, quod cum auctoritate ac potestate imperat impuiis spiritibus, et exeunt ?

37 Et dimanavit rumor de eo in omnem locum circumiacentis regionis.

38 Quum surrexisset autem Jesus in synagogā, introiit domum Simonis. Socrus verò Simonis detinebatur febris magnā : et rogaverunt eum pro illā.

39 Tunc *ipse* adstans supra eam, objurgavit febrim; et *febris* eam dimisit: *illa* verò, quum illico surrexisset, ministravit eis.

40 Occidente autem sole, omnes qui habebant aegrotantes morbis variis, ducebant ipsos ad eum: ille verò unicuique ipsorum impositis manibus, sanavit eos.

41 Exibant autem etiam daemonia ex multis, clamantia ac dicentia, Certè tu es Christus ille, Filius ille Dei. Sed *ipse* objurgans non sinebat ea loqui, quòd scirent ipsum esse Christum illum.

42 Orto autem die egressus profectus est in desertum locum; et turba quaerebat eum, veneruntque usque ad ipsum, et retinebant eum, ne ab ipsis discederet.

43 Ille verò dixit eis, Certè etiam aliis urbibus oportet me evangelizare regnum Dei: nam ad hoc missus sum.

44 Et praedicabat in synagogis Galilaeae.

CAP. V.

FACTUM est autem quum turba immineret ei, audiendi verbi Dei caussâ, ipse stabat apud lacum Genesaret;

2 Videlique duo navigia quae ad lacum erant; piscatores verò quum ex iis descendissent, abluebant retia.

3 Ingressus autem in unum istorum navigiorum, quod erat Simonis, rogavit eum ut a terrâ proveheret paululum: quumque consedisset, docebat turbam ex navigio.

4 Ut cessavit autem loqui dixit ad Simonem, Provehito in altum, et dimittite retia vestra ad capturam.

5 Tum respondens Simon ait ei, Magister, quum per totam noctem nos fatigaverimus, nihil cepimus; tamen ex tuo jussu demittam rete.

6 Et quum hoc fecissent, concluserunt piscium multitudinem magnam: dirumpebatur autem rete eorum.

7 Et innuerunt sociis qui *erant* in

altero navigio, ut venirent, et sibi opitularentur. Venerunt igitur, et impleverunt ambas naves, ita ut penè mergerentur.

8 Quum autem *haec* vidisset Simon Petrus, accidit ad genua Jesu, dicens, Discede a me, nam homo peccator sum, Domine.

9 Pavor enim occupârat eum, et omnes qui cum eo *erant*, super captura piscium, quam comprehenderant:

10 Similiter autem et Jacobum et Joannem filios Zebedaei, qui erant socii Simoni. Tunc ait ad Simonem Jesus, Ne metue; ab hoc tempore vivos capies homines.

11 *Illi* autem quum subduxissent in terram navigia, relictis omnibus, sequuti sunt eum.

12 ¶ Et ecce, factum est ut quum esset in quâdam urbe, tum *adveniret* quidam plenus leprâ, ac viso Jesu, procidens in faciem, rogaret eum, dicens, Domine, si velis, potes me purgare.

13 Jesus autem, extensâ manu, tetigit eum, dicens, Volo, purgator. Et statim lepra abiit ab eo.

14 Ipse verò praecipit ei, ut nul'i hoc diceret: sed profectus, *inquit*, ostende te ipsum sacerdoti, et offer pro purificatione tui, prout praeceperit Moses, ut *hoc sit* eis testimonio.

15 Dimanabant autem eò magis sermones de eo: et conveniebat turba multa ut audirent, et per eum sarentur a morbis suis.

16 Ipse autem secedens era: in desertis, et precabatur.

17 ¶ Et factum est quodam die, quum ipse doceret, sederentque Pharisaei ac legis doctores, qui venerant ex omnibus vicis Galilaeae, et Judaeae, et Hierosolymis; et virtus Domini adasset ei ad sanandum illos;

18 Tunc, ecce, *advenerunt* quidam ferentes in lecto hominem qui era: paralyticus; et studebant eum inferre, et ponere in ipsius conspectu.

19 Et quum non invenissent quâ ipsum inferrent propter turbam, as-

cenderunt in solarium, et perfosso testaceo pavimento, dimiserunt eum cum lectulo in medium, ante Iesum :

20 Qui, fide eorum visâ, dixit, Heus tu, remissa sunt tibi peccata tua.

21 Tunc cooperunt ratiocinari scribae et Pharisaei, dicentes, Quis est iste qui loquitur blasphemias? quis potest remittere peccata nisi solus Deus?

22 Jesus autem quum nôsset eorum ratiocinationes, respondens, dixit eis, Quid ratiocinamini in cordibus vestris?

23 Utrum est facilius, dicere, Remissa sunt tibi peccata? aut dicere, Surge et ambula?

24 Ut autem sciatis Filiuni hominis potestatem habere in terrâ remitti peccata, (ait paralytico) Tibi dico, Surge, et sublato *in humeros* lectulo tuo, abi domum tuam.

25 Is autem illico quum surrexisset in eorum conspectu, sublato *in humeros eo* in quo jacuerat, abiit domum suam, glorificans Deum.

26 Et stupor cepit omnes, et glorificabant Deum: et repleti sunt timore, dicentes, Certè vidimus inopinata hodie.

27 ¶ Post haec verò exiit, et conspexit publicanum nomine Levi, sedentem ad telonium, et dixit ei, Sequere me.

28 Et *ille*, relictis omnibus, surrexit, et sequutus est eum.

29 Et fecit ei Levi epulum magnum domi suea: eratque turba multa publicanorum, et aliorum qui cum ipsis accumbebant.

30 Obmurmurabant autem eis scribae ac Pharisaei, dicentes ad discipulos ejus, Quare cum publicanis et peccatoribus editis et bibitis?

31 Et respondens Jesus dixit eis, Non opus est iis, qui sani sunt, medico, sed iis qui malè se habent.

32 Non veni vocatum justos, sed peccatores ad resipiscientiam.

33 Ipsius verò dixerunt ei, Quare dis-

cipuli Joannis jejunant crebrò, et deprecationes faciunt, similiter et *discipuli* Pharisacorum; tui verò edunt et bibunt?

34 Ipse autem dixit eis, Num potestis facere ut filii thalami, quo *tempore* cum ipsis est sponsus, jejunent?

35 Venient autem dies, quum tolletur ab eis sponsus, tunc jejunabunt illis diebus.

36 Dicebat autem eis etiam parabolam, Nemo panniculum novi vestimenti indit in vestimentum vetus: alioqui et illud novum findit *vetus*, et veteri non convenit panniculus *sumptus ex novo*.

37 Et nemo injicit vinum novum in utres veteres: alioqui disrumpet vinum novum utres, et ipsum effundetur, et utres peribunt.

38 Sed vinum novum in utres recentes injiciendum est, et utraque conservantur.

39 Et nemo qui biberit *vetus* statim vult novum; dicit enim, *Vetus* utilius est.

CAP. VI.

FACTUM est verò ut salbato altero primo pertransiret per sata: vellebant autem discipuli spicas, edebantque, confricantes manibus.

2 Quidam autem Pharisaeorum dixerunt eis, Cur facitis quod non licet facere sabbatis?

3 Tunc respondens Jesus, dixit eis, Ne hoc quidèm legistis quod fecit David, quum esuriret ipse et qui cum eo erant;

4 Quomodo introierit domum Dei, et panes propositios sumpserit, ederitque, ac dederit etiam iis qui secum erant; quibus *panibus* non licet vesci nisi solis sacerdotibus;

5 Et dicebat eis, Filius hominis dominus est etiam sabbati.

6 ¶ Factum est verò etiam alio sabbato, ut ipse ingrederetur in synagogam, ac doceret. Erat autem ibi quidam, cuius manus dextra erat acrida.

7 Observabant autem eum scribae,

ac Pharisei, an sabbato sanaturus es-
set illum, ut invenirent accusationem
adversus eum.

8 At ipse nōrat cogitationes eorum, et dixit homini illi qui habebat manum aridam, Surge, et adsta in medio. Ille verò surgens adstitit.

9 Dixit igitur eis Jesus, Interroga-
bo vos quiddam: Licit sabbatis
benefacere an malefacere *cuiquam?*
hominem servare an perdere?

10 Et quum eos omnes circum-
spexisset, ait homini, Extende ma-
num tuam. Ille autem ita fecit: et
restituta est manus ejus sana sicut al-
tera.

11 Ipsi autem repleti sunt amen-
tiā; et colloquebantur alii cum aliis,
quidnam facerent Jesu.

12 ¶ Factum est autem illis die-
bus, abiit in montem ad precandum,
et pernoctavit *illuc* in preccatione Dei.

13 Et quum dies ortus esset, ad-
vocavit discipulos suos: et quum ex
ipsis elegisset duodecim, quos et a-
postolos nominavit:

14 Nempe Simonem (quem etiam
nominavit Petrum), et Andream fra-
trem ejus, Jacobum et Joannem, Phi-
lippum et Bartholomaeum,

15 Matthaeum et Thomam, Jaco-
bum Alphaei filium, et Simonem qui
vocabatur Zelotes,

16 Judam Jacobi fratrem, et Ju-
dam Iscariotem (qui etiam fuit pro-
ditor),

17 Et descendens cum eis, sub-
stitut in loco campestri, turbaque dis-
cipulorum ejus, et multitudine magna
plebis ex totā Judaeā, et Hierusalem,
et a maritimā *regione* Tyri et Sidonis,
qui venerant ut audirent eum, et sa-
narentur a morbis suis:

18 Et qui torquebantur a spiritibus
impuris: et sanabantur.

19 Et tota turba studebat eum
tangere: quia virtus ab eo prodibat,
et sanabat omnes.

20 Ipse verò sublatis oculis suis
in discipulos, dicebat, Beati *estis*,
pauperes; quia vestrū est regnum
Dei.

21 Beati, qui nunc esuritis; quia
saturabiinini. Beati, qui nunc fletis;
quia ridebitis.

22 Beati eritis, quum vos oderint
homines, et separaverint vos, et con-
viciati fuerint *vobis*, et nomen vestrum
ut malum abjecerint, propter Filium
hominis.

23 Gaudete illo die, et salite; ecce
enim, merces vestra multa *est* in coe-
lis; nam itidem faciebant prophetis
patres eorum.

24 Sed vae vobis, divitibus! nam
perceptum habetis solatium vestrum.

25 Vae vobis, qui impleti estis!
nam esuriens. Vae vobis, qui ridetis
nunc! nam lugebitis et flebitis.

26 Vae vobis, quum bene vobis
dixerint omnes homines! nam itidem
faciebant pseudoprophetis patres eo-
rum.

27 Sed vobis dico qui auditis, Di-
ligite inimicos vestros; benefacite iis
qui vos oderunt;

28 Benedicte iis qui devovent vos,
et precamini pro iis qui infestant vos.

29 Et qui tibi caeciderit maxillam,
praebe et alteram; et ab eo qui tolli-
tibi pallium, etiam tunicam ne prohibe-
beto.

30 Cuivis, autem, petenti abs te
da, et ab eo qui tollit *res* tuas ne re-
petito.

31 Et prout vultis ut faciant vobis
homines, vos etiam facite eis simili-
ter.

32 Quod si diligitis eos qui vos di-
ligunt, quae vobis erit gratia? nam
et peccatores diligunt eos a quibus
diliguntur.

33 Et si beneficeritis iis qui vobis
benefaciunt, quae vobis erit gratia?
nam et peccatores idem faciunt.

34 Et si mutuum dederitis iis a
quibus speratis vos recepturos, quae
gratia erit vobis? nam et peccatores
peccatoribus dan̄ mutuum, ut recipi-
ant paria.

35 Imo diligite inimicos vestros, et
iis benefacite, et mutuum dare, nihil
inde sperantes: et erit merces vestra
multa, ac filii eritis illius Altissimi:

nani ipse benignus est erga ingratos et malos .

36 Estote ergo misericordes, prout et Pater vester misericors est.

37 Ne judicáte, et non judicabimini : ne econdemnáte, et non eon-
demnabimini : absolvite, et absolve-
mini.

38 Date, et dabitur vobis : men-
suram, *inquam*, bonam, pressam, agi-
tatam, et superfluentem dabunt in
sinum vestrum. Eādem enim men-
surā, quā metimini, contrā metietur
vobis.

39 Dieebat autem eis parabolam : Num potest eaecus caecum per viam
ducere : nonne ambo in foveam ca-
dent ?

40 Non est discipulus supra ma-
gistrum suum : sed quisquis *erit* per-
fectus *discipulus*, erit ut magister.

41 Quid autem aspicis festueam
quae *est* in oculo fratris tui, trabem au-
tem quae *est* in oculo tuo non ani-
madvertis ?

42 Aut quomodo potes dieere fratri
tuo, Frater, sine ejiciam festucam
quae in oculo tuo est ; quum ipse tra-
bem quae *est* in oculo tuo non respi-
cias ? Hypocrita, ejice primū tra-
bem illam ex oculo tuo, et tuū dispi-
cies ut ejieicias festucam quae *est* in
oculo fratris tui.

43 Non est arbor bona quae ferat
fructum malum, neque arbor mala
quae ferat fructum bonum.

44 Unaquaeque enim arbor ex
fructu suo cognoscitur. Neque enim
e spinis colligunt fieus, neque e rubo
vindemiant uvam.

45 Bonus homo ex bono thesauro
cordis sui profert bonum ; et malus
homo ex malo thesauro cordis sui pro-
fert malum : ex abundantia enim cor-
dis loquitur os ejus.

46 Quid autem voeatis me, Do-
mine, Domine, et non facitis quae
dico ?

47 Quisquis venit ad me, et audit
sermones meos, et eos praestat, indi-
cabo vobis cui similis sit :

48 Similis est cuiquam aedificanti

domum, qui fudit, et excavavit, po-
suitque fundamenta super petram :
ubi autem venit inundatio, illisum
est flumen domui illi, sed non potuit
eain quatere ; fundata enim erat su-
per petram.

49 Qui autem *meos sermones* au-
divit, nee praestitit, similis est eui-
quam qui aedificavit domum suam su-
per solum absque fundamento, cui
illisum est flumen : itaque statim ce-
cedit ; fuitque ruina domū illius mag-
na.

CAP. VII.

QUUM autem finivisset omnia
verba sua, audiente populo, in-
gressus est Capernaum.

2 Centurionis verò eijusdam ser-
vus male affectus moribundus erat,
qui erat ipsi pretiosus.

3 Is verò, quum audisset de Jesu,
misit ad eum seniores Iudeorum,
rogans eum ut veniret, et servaret
servum suum.

4 Isti autem quum venissent ad
Jesum, precati sunt eum studiosè,
dieentes, Certè dignus est eui hoc
praebeas :

5 Diligit enim gentem nostram, et
synagogam aedificavit nobis.

6 Jesus ergo ibat cum eis. Et
quum jam non longè abasset ab illâ
domo, misit ad eum centurio ille ami-
eos, dieens ei, Domine, ne vexator ;
nee enim sum dignus ut teetum meum
subeas :

7 Ideo ne me ipsum quidèm sum
dignum arbitratus qui venirem ad
te : sed dic ve:bo, et sanabitur puer
meus.

8 Etenim ego homo sum sub po-
testate constitutus, habens sub me
milites ; et dieo huie, Vade, et vadit :
et alteri, Veni, ac venit. et servo
meo, Fae hoe, ae facit.

9 Auditis autem his, Jesus admiri-
ratus est eum : et eonversus, dixit
turbae quae ipsum sequebatur, Dieo
vobis, ne in Israele quidèm tantam
fidem inveni.

10 Et domum reversi qui missi fu-

erant, sanum invenerunt servum qui
segrutus fuerat.

11 ¶ Et factum est die sequenti,
ut proficisceretur in civitatem quae
vocatur Nain; proficiscebantur autem
cum eo discipuli ejus multi, turbaque
multa.

12 Ut autem appropinquavit por-
tae civitatis, tum, ecce, defunctus ef-
ferebatur, *qui* unigenitus fuerat ma-
tri sua, et ipsi *quidèm* viduae: tur-
baque civitatis multa erat cum eâ.

13 Dominus verò ipsam intuitus,
intimâ misericordiâ commotus est su-
per eâ, et dixit, Ne fleto.

14 Quumque accessisset, tetigit lo-
culum, (ii verò qui portabant substi-
terunt,) et dixit, Adolescens, tibi dico,
Surge.

15 Tunc resedit qui fuerat mortu-
us, et coepit loqui: et ille dedit cum
matri sua.

16 Cepit autem omnes timor; et
glorificabant Deum, dicentes, Certè
propheta magnus suscitatus est inter
nos, et, Certè Deus respexit popu-
lum suum.

17 Pervenitque iste de eo sermo
in totam Judaciam, et in totam regio-
nem circumiacentem.

18 ¶ Et annunciarunt Joanni dis-
cipuli ipsius de his omnibus: qui,
advocatus duos quosdam e discipulis
suis,

19 Misit ad Jesum, dicens, Tune
is es qui venturus erat, an alium ex-
spectabimus?

20 Quum igitur venissent ad eum
viri illi, dixerunt, Joannes Baptista
misit nos ad te, dicens, Tune is es
qui venturus erat, an alium exspecta-
bimus?

21 Eâdem autem horâ multos sa-
navit a morbis, et flagellis, et spiri-
tibus malis; et caecis multis visum
gratificatus est.

22 Et respondens Jesus, dixit eis,
Profecti annunciate Joanni quae vi-
distis et audistis; cacos visum recip-
ere, claudos ambulare, leprosos pur-
gari, surdos audire, mortuos suscitar,
pauperibus evangelizari.

23 Beatus est autem quicunque
non fuerit offensus in me.

24 Et quum abiissent nuncii Joani-
nis, coepit de Joanne dicere ad tur-
bam, Quid existis in desertum specta-
turi? arundinem quae a vento agite-
tur?

25 Sed quid existis visuri? ho-
minem mollibus vestibus amictum?
ecce, qui vestitu magnifice utuntur,
et in luxu versantur, sunt in palatiis
1egiis.

26 Sed quid existis visuri? pro-
phetam? certè dico vobis etiam am-
plius quâm prophetam.

27 Hic est de quo scriptum est,
Ecce, mitto nuncium meum ante fa-
cien tuam, qui praeparabit viam tuam
coram te.

28 Nam dico vobis, inter genitos
ex mulieribus, nullus est major pro-
pheta Joanne Baptistâ: sed qui mi-
nimus est in regno Dei, major est eo.

29 Et eo auditio, totus populus et
publicani justificârunt Deum, bapti-
zati baptismô Joannis.

30 Pharisei verò et legis inter-
pretes aspernati sunt adversùs se-
metipsos consilium Dci, non baptizati
ab eo.

31 Dixit praeterea Dominus, Cui
ergo assimilabo homines nationis is-
tius? et cui rei similes sunt?

32 Similes sunt puerulis sedentibus
in foro, et qui acclamant alii aliis, et
dicunt, Cecinius vobis tibiis, et non
saltâstis; lamentati sumus vobis, et
non flevistis.

33 Venit enim Joannes Baptista,
neque edens panem, neque bibens
vinum; et dicitis, Daemonium habet.

34 Venit Filius hominis edens ac
bibens; et dicitis, Ecce, homo edax,
et vini potor, amicus publicanorum
ac peccatorum!

35 Sed justificata est Sapientia a
filii suis omnibus.

36 ¶ Rogavit autem eum quidam
ex Phariseis ut secum cibum cape-
ret: itaque ingressus domum Phari-
sei discubuit.

37 Et ecce, mulier, quae fuerat in

urbe peccatrix, quum cognovisset eum discubuisse in domo Pharisaci, allato alabastro unguenti,

48 Et stans apud pedes ejus retro, flens coepit lacrymis rigare pedes ejus, et capillis capitinis sui extergetabat, et deosculabatur pedes ejus, et unguento ungelabatur.

49 Quum autem id vidisset Pharisaeus qui vocaverat eum, dixit apud se, Hic, si esset propheta, nosset quae et qualis sit ea mulier quae tangit ipsum, quod videlicet sit peccatrix.

50 Tunc respondens Jesus dixit ei, Simeon, habeo quiddam quod tibi dicam. At ille ait, Magister, dic.

51 Duo debitores, inquit Jesus, erant cuidam creditori: unus debebat denarios quingentos, alter vero quinquaginta.

52 Quum autem illi non essent solvendo, gratificatus est utrisque. Horum igitur, dic, uter eum plus diligenter?

53 Respondens vero Simon dixit, Is, existimo, cui plus gratificatus est. At ille dixit ei, Recte judicasti.

54 Et conversus ad mulierem dixit Simoni, Vides hanc mulierem? ingressus sum domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti; haec autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis capitinis sui extersit.

55 Osculum mihi non dedisti; haec autem, ex quo ingressa est, non intermisit deosculari pedes meos.

56 Oleo caput meum non unxisti; naec autem unguento unxit pedes meos.

57 Cujus rei gratiam, dico tibi, remissa esse peccata multa illa ipsius; nam dilexit multum: cui autem paululum remittitur, paululum diligit.

58 Dixit autem ei, Remissa sunt tibi peccata.

59 Et coeperunt qui simul accumbebant dicere apud se, Quis est hic qui etiam peccata remittit?

60 Dixit autem ad mulierem illam, Fides tua te servavit: vade cum pace.

CAP. VIII.

ET factum est deinceps, ipse iter faciebat oppidatim et vicatim prædicans et evangeliçans regnum Dei: duodecim illi erant cum eo;

2 Et quaedam mulieres quas sanaverat a spiritibus malis et morbis, Maria quae vocabatur Magdalene, ex qua septem daemonia exierant,

3 Et Joanna uxor Chuzae procuratoris Herodis, et Susanna, et aliae multae quae ministrabant ei ex iis quae sibi suppeditabant.

4 Quum autem multa turba conveniret, et qui in singulis urbibus erant proficiserentur ad eum, dixit per parabolam:

5 Quidam sator exiit ut sereret semen suum: et inter serendum aliud cecidit secundum viam, et conculetum est, et volucres coeli devorarunt illud:

6 Et aliud cecidit in petras; et enatum exaruit, quia non habebat humorem:

7 Et aliud cecidit inter spinas; et simul enatae spinae suffocarunt illum:

8 Et aliud cecidit in terram bonam; et quum enatum esset, edidit fructum centuplum. Hacc dicens clamabat, Qui habet aures ad audiendum, audiat.

9 Interrogabant autem eum discipuli ejus, dicentes, Quae esset ista parabola?

10 Ipse vero dixit eis, Vobis datum est nosse mysteria regni Dei, reliquis autem per parolas loquor, ut videntes non videant, et audientes non intelligant.

11 Est autem haec parabola: Semen illud est sermo Dei;

12 Qui autem secundum viam semen excipiunt, ii sunt qui andant; deinde venit diabolus, et tollit sermonem e corde eorum, ne, postquam crediderint, serventur.

13 Qui vero in petram, ii sunt qui, quum audierunt, cum gaudio excipiunt sermonem; sed isti radices non

habent, qui ad tempus credunt, et tempore temptationis abscedunt.

14 Quod autem in spinas cecidit, ii sunt qui audierunt; sed profecti a solicitudinibus et divitiis ac voluptatibus vitae suffocantur, nec fructus proferunt.

15 Quod autem in bonam terram *cecidit*, ii sunt qui in corde honesto ac bono auditum sermonem retinent, et fructum adferunt per tolerantiam.

16 Nemo porrò qui lucernam accenderit, operit eam vase, aut subter lectum ponit; sed candelabro imponebit, ut qui ingrediuntur videant lumen.

17 Non est enim *quicquam* occultum quod non sit futurum manifestum; nec absconditum, quod non sit futurum ut cognoscatur, et veniat in apertum.

18 Videte ergo quomodo audiatis: quisquis enim habet, dabitur ei; et quicunque non habet, etiam quod videtur habere tolletur ab eo.

19 ¶ Venerunt autem ad eum mater et fratres ejus, et non poterant eum convenire propter turbam.

20 Et annunciatum est ei, dicentibus *nonnullis*, Mater tua et fratres tui adstant foris, cupientes te videare.

21 Ipse verò respondens dixit eis, Mater mea et fratres mei, ii sunt qui sermonem Dei audiunt, et eum praestant.

22 ¶ Factum est autem quodam die, ut ipse ingrederetur in navigium, ac discipuli ejus: et diceret eis, Transeamus in ulteriore ripam lacus. Proiecti sunt igitur.

23 Navigantibus autem eis soplitus est: et descendit turbo venti in lacum; et completantur, ac periclitabantur.

24 Accedentes autem expergefecerunt eum, dicentes, Magister, magister, perimus. Ipse verò experrectus objurgavit ventum ac fluctuationem aquae: et cessaverunt, factaque est tranquillitas.

25 Dixit autem eis, Ubi est fides

vestra? Timentes autem mirati sunt, dicentes alii ad alios, Quisnam iste est, ut ventis quoque et aquae imperet, et auscultent ei?

26 ¶ Et navigarunt in regionem Gadarenorum, quae est in oppositâ ripâ Galilaeae.

27 Ipsi autem egresso in terram, occurrit ex urbe vir quidam qui habebat daemonia a temporibus multis, et vestimento non induebatur, neque in *ullâ* domo manebat, sed in monumentis.

28 Is ergo, quum vidisset Jesum, et exclamasset, accidit ei *ad pedes*, et voce magnâ dixit, Quid mihi tecum, Jesu, Fili Dei altissimi? rogo te, ne me torqueas.

29 (Praecipiebat enim illi spiritui impuro, ut exiret ab eo homine; nam a multo tempore corripuerat eum: itaque vinctus *ille* catenis et pedicis custodiebatur; sed diruptis vinculis agitabatur a daemone in desertâ.)

30 Interrogavit autem eum Jesus, dicens, Quod tibi nomen est? Ipse verò dixit, Legio: nam daemonia multa ingressa erant in eum.

31 Et rogabant eum, ne imperaret sibi ut abirent in abyssum.

32 Erat autem ibi grex porcorum multorum pascentium in monte: et rogabant eum *daemonia*, ut sibi permetteret in illos ingredi. Et permisit eis.

33 Egressa autem daemonia ex eo homine ingressa sunt in porcos: et grex ille ruit e precipicio in lacum, et suffocatus est.

34 Quum autem pastores vidissent quod factum fuerat, fugerunt; et profecti annunciarunt in urbem et in agros.

35 Exierunt igitur, ut viderent quod factum erat: veneruntque ad Jesum, et invenerunt hominem illum, a quo daemonia exierant, vestitum, ac sanae mentis, sedentem ad pedes Jesu: et timuerunt.

36 Annunciaverunt autem ipsis etiam ii qui viderant, quomodo liberatus fuisset qui fuerat daemoniacus.

L U C A I X.

37 Et rogavit eum tota multitudo circumiacentis regionis Gadarenorum, ut discederet ab ipsis, quia magno timore tenebantur: ipse autem ingressus navigium reversus est.

38 Rogavit autem eum vir ille a quo daemonia exierant, ut esset cum eo: sed dimisit eum Jesus, dicens,

39 Revertere domum tuam, et narra quanta tibi praestiterit Deus. Abiit igitur, praedicans per totam urbem quanta sibi praestitisset Jesus.

40 ¶ Factum est autem, ut quum revertisset Jesus, exceperit eum turba; nam omnes expectabant eum.